



Dr. Mario M. Marti

Avocat, MJur (Oxon), Managing Partner Berne

Contact

Bureau Berne

Tel. +41 58 200 35 00

mario.marti@kellerhals-carrard.ch

Assistance

Rahel Bürgi

+41 58 200 35 85

rahel.buergi@kellerhals-carrard.ch

Kellerhals Carrard Berne

Effingerstrasse 1

Case postale

3001 Berne

«It's all about contracts!» – Laissez-moi vous aider.

Mario Marti est Managing Partner du site de Berne & Gstaad de Kellerhals Carrard.

Il a une grande expérience du droit économique général. Il conseille les clientes et clients dans tous les domaines du droit des contrats, de la concurrence et de l'informatique (y c. réseaux sociaux) ainsi que du droit du travail et des sociétés. Outre cette compétence générale de conseiller, Mario Marti est spécialisé notamment dans le droit privé de la construction, domaine dans lequel, en plus d'une longue expérience dans les transactions et les litiges complexes, sa fonction de directeur de l'Union suisse des sociétés d'ingénieurs-conseils (suisse.ing) lui permet également de s'appuyer sur un vaste réseau dans le secteur suisse de la construction. Dans les domaines du droit privé de la construction et du droit des marchés publics, il donne notamment régulièrement des conférences et participe à des projets législatifs ainsi qu'à l'élaboration de bases contractuelles. Il dispose également d'expérience en droit international de la construction, notamment avec les contrats FIDIC, et conseille des clientes et clients suisses et étrangers dans le cadre de grands projets internationaux. Mario Marti est membre du comité directeur de Bâtir digital Suisse et s'occupe activement des aspects juridiques de la numérisation dans le secteur de la construction (Building Information Modeling / BIM, 3-D-Printing, robotique, etc.). Mario Marti travaille également de manière intensive sur les aspects de la durabilité dans le secteur de la construction et dans les marchés publics. Autre spécialité: Mario Marti accompagne des organisations à but non lucratif, notamment pour les questions de gouvernance ou dans le domaine de la collecte de fonds et de la gestion successorale.

Expertise

Droit du travail et des assurances sociales



Construction et immobilier



Données et confidentialité



Droit des cartels et de la concurrence



Résolution de litiges et procédures



Clients privés



Board of Directors

- Président de la direction de Zytglogge Team GmbH
- Membre du conseil d'administration de Augenarztpraxis Bellevue AG
- Membre du conseil d'administration de Ernst Marti SA, Kallnach

Expérience

- Depuis 2010
associé chez Kellerhals Carrard (Managing Partner du site de Berne depuis 2021)
 - 2001 – 2010
collaborateur chez Kellerhals Anwälte Bern
 - 2004
mission chez Allen & Overy LLP, Londres, US Law Group
 - 2002 – 2003
assistant scientifique à l'Institut de droit bancaire de l'Université de Berne
-

Affiliations

- Fédération Suisse des Avocats et Association des avocats bernois
 - Société des juristes bernois
 - International Bar Association (International Construction Projects Committee)
 - Comité de l'Association suisse des marchés publics (ASMP)
-

Formation

- 2007
doctorat en droit, summa cum laude, Université de Berne
 - 2003 – 2004
Magister Juris in European and Comparative Law / MJur (Oxon), with distinction
University of Oxford, St. Edmund Hall, Grande-Bretagne
 - 1998
licence en droit, magna cum laude, Université de Berne
 - 1996
Université de Poitiers, France
-

Autres activités

- Membre du conseil de fondation de la Berner Münster-Stiftung
 - Membre du FIDIC DNS Advisory Council
 - Membre du comité de Galenos Assurance maladie et accidents, Zurich, 2008-2019
 - Membre du conseil de fondation de la Fondation suisse pour la promotion de la relève des ingénieurs de la construction, Berne
 - Directeur de l'Union suisse des sociétés d'ingénieurs-conseils suisse.ing, Berne
 - Directeur du groupe de base Planification de constructionsuisse (organisation faîtière du secteur suisse de la construction), Berne
 - Directeur de la section bernoise de l'Union du Commerce et de l'Industrie du Canton de Berne (UCI), Berne
 - Membre du comité de BernCity
 - Membre du comité de Bâtir digital Suisse
 - Représentant des associations économiques de la région bernoise au sein de la commission Économie de la Conférence régionale Berne-Mittelland
-

Langues

Allemand, Anglais, Français

Publications

Der Paradigmenwechsel im öffentlichen Beschaffungsrecht Umsetzung des neuen Beschaffungsrechts aus der Sicht der Bauwirtschaft, Bern 2022	Dr. Mario M. Marti	2022
Planerin als Stellvertreterin Anwaltsrevue 4/2021 S. 155 f.	Dr. Mario M. Marti	2021
Alles, was Recht ist Arbeitswelt 4.0, Das KMU der Zukunft, Zürich 2021, S. 197 ff.	Dr. Mario M. Marti	2021
SIA-Verträge für Architekten und Ingenieure Stämpflis Handkommentar, Bern 2021	Dr. Mario M. Marti	2021
Bau- und Werkvertragsrecht COVID-19, Basel 2020, S. 123 ff.	Dr. Mario M. Marti	2020
Die Nutzungsvereinbarung Die Planerverträge, 2. Aufl., Zürich 2019, S. 259 ff.	Dr. Mario M. Marti	2019
Neue SIA-Zusatzvereinbarung BIM TEC21 28-29-30 / 2018, S. 16	Dr. Mario M. Marti	2018
BIM im rechtlichen Umfeld baublatt Nr. 3/2018, S. 30 f.	Dr. Mario M. Marti	2018
Digitales Bauen und die Konsequenzen, Praxisreport BIM und Recht baublatt Nr. 22/2018, S. 32 f.	Dr. Mario M. Marti	2018
BIM und Recht – Stand der Diskussion intelligent bauen 10/2018, S. 46 ff.	Dr. Mario M. Marti	2018
Die neue SIA-Zusatzvereinbarung BIM (SIA 1001/11) BR/DC 4/2018, S. 221 ff.	Dr. Mario M. Marti	2018
Vertragstreue muss ein zentraler Grundsatz bleiben Tribüne in NZZ 25.4.2017, S. 9	Dr. Mario M. Marti	2017
BIM: darauf haben Ingenieurunternehmungen zu achten usic-Seminar, November 2017, Zürich	Dr. Mario M. Marti	2017

Allgemeine Vertragsbedingungen und Planervertragsformulare LHO – RPH – RPO 2014, Die revidierten Ordnungen für Leistungen und Honorare: 102, 103, 105 und 108 sowie die Normen SIA 111 und 112	Dr. Mario M. Marti	2015
Die Talsohle ist erreicht Interview in „die baustellen“ 5/2014, S. 8 ff.	Dr. Mario M. Marti	2014
Die vertraglichen Pflichten des Bauherrn intelligent bauen, April 2014, S. 66 ff.	Dr. Mario M. Marti	2014
Revision der SIA-Planerordnungen – die Sicht der Ingenieure BR/DC 1/2013, S. 15 ff.	Dr. Mario M. Marti	2013
Kommentar zu den Art. 36 – 39 sowie 43 – 45 Berner Kommentar zum schweizerischen Privatrecht, Schweizerische Zivilprozessordnung, Bern 2012	Dr. Mario M. Marti	2012
Vertragliche Beschränkung der Haftung des Planers Baublatt Nr. 3/2011, S. 29	Dr. Mario M. Marti	2011
Das Urheberrecht der Planer – Geheimwaffe oder Verlegenheitsargument? KRITERIUM Nr. 29/Januar 2011	Dr. Mario M. Marti	2011
Aktienemission im Internet Bern/Zürich 2008 (Diss. Bern 2007)	Dr. Mario M. Marti	2007
Arzt und Berufsrecht Moritz W. Kuhn/Tomas Poledna (Hrsg.), Arztrecht in der Praxis, 2. Aufl., Zürich 2007, S. 233 ff.	Dr. Mario M. Marti	2007
Sterbehilfe – eine rechtsvergleichende Betrachtung Peter Joel Hurwitz/Jacques Picard/Avraham Steinberg (Hrsg.), Jüdische Ethik und Sterbehilfe, Eine Sammlung rabbinischer, medizinethischer, philosophischer und juristischer Beiträge, Basel 2006, S. 37-56 ... Peter Joel Hurwitz/Jacques Picard/Avraham Steinberg (Hrsg.), Jüdische Ethik und Sterbehilfe, Eine Sammlung rabbinischer, medizinethischer, philosophischer und juristischer Beiträge, Basel 2006, S. 37-56 (auch auf Englisch publiziert: Assisted Death, A St...	Dr. Mario M. Marti	2006
Kommentierung Art. 54-57 Basler Kommentar Heilmittelgesetz, Basel/Genf/München 2006	Dr. Mario M. Marti	2006

Praxisleitfaden Gesundheitsrecht WEKA Verlag, hrsg. von Hardy Landolt, Zürich 2005 (1. Aktualisierung 2006)	Dr. Mario M. Marti	2005
Recht für Ärzte, Gesundheitsrecht für Ärzte und Juristen Bern 2004	Dr. Mario M. Marti	2004
Basel II: Was verbirgt sich dahinter für Kreditinstitute und ihre Kunden? / Bankgeheimnis und Bekämpfung der Geldwäsche Bankrechtstag vom 4. Juli 2003 in Düsseldorf (D), Jusletter 8. September 2003	Dr. Mario M. Marti	2003
Die E-Banking-Vereinbarung – Rechtliche Einordnung und Wirkung E-Banking – Die einzelnen Rechtsgeschäfte, Berner Bankrechtstag 2002, BBT Band 9, Bern 2003, S. 75 ff.	Dr. Mario M. Marti	2003
Die Regulierung der Arzneimittelwerbung recht 2003, S. 225 ff.	Dr. Mario M. Marti	2003
Corporate Governance in öffentlich beherrschten Unternehmen Jusletter 13. Mai 2002	Dr. Mario M. Marti	2002
Sterbehilfe in der Schweiz Schweizerische Ärztezeitung, Nr. 12/2002, S. 570 ff	Dr. Mario M. Marti	2002
Neues Schuldrecht und Bankgeschäfte / Wissenszurechnung bei Kreditinstituten. Bankrechtstag vom 28. Juni 2002 in Leipzig (D), Jusletter 5. August 2002	Dr. Mario M. Marti	2002
Corporate Governance in der Schweiz – Vergleich mit den Regeln in Deutschland Deutsch-Schweizerische Juristenvereinigung e.V. (DSJV) (Hrsg.), Mitteilungen zum deutsch-schweizerischen Rechtsverkehr, Sonderbeilage August 2002 (ebenfalls publiziert in: Jusletter 9. September 2002)	Dr. Mario M. Marti	2002
Das Bundesgesetz über den elektronischen Geschäftsverkehr – Die rechtliche Erfassung des E-Commerce Nationale und internationale Bezüge des E-Commerce / Auswirkungen von E-Democracy auf den Rechtsstaat, Tagung 2001 für Informatik und Recht, Bern 2002, S. 37 ff.	Dr. Mario M. Marti	2002

Ein beachtenswertes Urteil aus Deutschland zum so genannten Greenshoe SZW 2002, S. 357 ff	Dr. Mario M. Marti	2002
<hr/>		
Auch im Netz: Rechte und Pflichten für alle. Die Geschäftsverbindung im E-Banking aus juristischer Sicht denaris 3/2001, S. 18 ff.	Dr. Mario M. Marti	2001
<hr/>		
Entgeltklauseln und E-Commerce in der Kreditwirtschaft. Bankrechtstag vom 29. Juni 2001 in Kiel (D) Jusletter 6. August 2001	Dr. Mario M. Marti	2001
<hr/>		